
 
  
                  DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 2017/2018 
                           Verbale Consiglio di istituto n. 23 del 08 febbraio   2018 
 
 
 
Delibera n.  22 del 08/12/2018   
 
Il CI 

• VISTO E LETTO il verbale della seduta del 02 febbraio  2018 
all’unanimità 
                                                                  DELIBERA 

1) di approvare il verbale della seduta precedente 
 2) di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del sito 
dell’istituto  
3) di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva  
   
Delibera n.  23 del 08/02/2018 
PUNTO 2 – Modifica al Programma Annuale 2018 D:I. 4472001- Rideterminazione Avanzo di 
Amministrazione al 31/12/2017 
   
Il Dirigente invita il DSGA ad illustrare la relazione relativa alla rideterminazione dell’avanzo al 
31.12.2017. Il DSGA procede nella illustrazione precisando che l’iscrizione nel Mod. A 
dell’importo tratto dall’avanzo di amministrazione, secondo il dettato dell’art. 3 comma 2 del 
regolamento contabile - decreto 2 interministeriale n° 44 dell’1.02.2001 - ha carattere puramente 
figurativo, in quanto non si tratta di una nuova entrata, ma dell’utilizzo di una disponibilità 
derivante da fatti gestionali precedenti. L’avanzo complessivo presunto di amministrazione al 
28/10/2017, ammontava a € 130.113,39. Alla data del 31.12.2017, ammonta ad € 132.729,01 
distinto tra vincolato e non vincolato come di seguito specificato: L’avanzo di amministrazione non 
vincolato ammonta a € 5.105,33. Tale importo deriva dalle economie risultanti al 31.12.2017 sui 
capitoli di spesa corrente non soggetti a vincolo di utilizzo. L’avanzo di amministrazione vincolato 
al 31.12.2017 ammonta complessivamente a € 121.850,20. In sintesi l’avanzo complessivo di 
amministrazione si è così rideterminato:  

1) Maggior avanzo nell’Agg. A/01 Funzionamento Amministrativo Generale per € 8.152,54 di 
cui € 1.727,47 Avanzo non vincolato ed € 6.425,07 avanzo vincolato ( € 651,57 Compensi 
revisori dei conti - € 0,02 pagamento fatture ex LSU- € 5.773,48 somma da riscuotere 
iscritta in ZZ); 

2)  Maggior avanzo nell’Agg. A02 Funzionamento Didattico Generale per € 5.087,29 di cui € 
3.377,86 avanzo non vincolato ed € 1.709,43 avanzo vincolato ( € 1.029,43 corsi di recupero 
estivi- € 680,00  premio eccellenze esami di stato 2016/2017); 

3) Maggiore avanzo P/187 Progetto percorsi di alternanza scuola-lavoro per € 13.449,73 per 
versamento fondi statali L. 107/2015 e contributi da privati); 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


4)  P/188  Progetto  Formazione ed aggiornamento del personale per € 2.569,41 avanzo 
vincolato;   

5) Maggiore avanzo P/189 Servizio di assistenza specialistica alunni disabili per € 0,01 avanzo 
vincolato fondi regionali ;  

6)  P/190 Acquisto suppellettili fondi provinciali per € 2.850,30  avanzo vincolato; 
7) Maggiore avanzo P/193 Percorsi di orientamento  per € 9,35 
8) Maggiore avanzo P/194 Diritto allo studio per € 8.222,63 avanzo vincolato libri in comodato 

d’uso e borse di studio algli alunni; 
9) P/195 Progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-167 Scuola e fuori scuola per € 39.206,10 

avanzo vincolato; 
10) P/196 Progetto 10.8.1.A5-FESRPON-CL-2017-1 A tutto sport per € 49.977,00 avanzo  

     vincolato; 
11) Maggiore avanzo P/203 Piano PNSD ed animatore digitale per € 3154,65 avanzo vincolato 
 

 Avanzo al 28.10.2017 € 130.113,39 – avanzo al 31.12.2017 € 132.729,01=  € 2.615,62. La 
differenza di avanzo incide negli aggregati suindicati, nulla è variato negli altri aggregati.  

Il CI 
• Su proposta del Dirigente scolastico 
• Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 
• Visto il D.I. n. 44/2001 art. 6; 
• Visto il Programma Annuale E.F. 2018 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 

20/21/2017 del 15/12/2017; 
• Vista la documentazione predisposta dal DSGA; 
• Vista la proposta di verifica e modifica al Programma Annuale E.F. 2018 ai sensi dell’art. 6 

del D.I. n. 44/2001 predisposta dal DS;  
• Visto l’Avanzo di Amministrazione definitivo al 31/12/2017;  
• Accertato che le suddette verifiche e modifiche sono coerenti con il PTOF 2016/2019; 
• Sentite le proposte e le considerazioni dei componenti del Consiglio di Istituto  
 
All’unanimità  
 
                                       DELIBERA 
1. Di  apportare al  Programma Annuale 2018 le verifiche  e le   modifiche   di cui alla proposta 

del DS e riportate nell’apposita modulistica ministeriale: 
- Mod. F – Modifica al programma annuale 2018 a cura del dirigente scolastico; 

- Mod. G – Scheda illustrativa Finanziaria di attività/progetto/gestione a cura del DSGA 
 

2. Di rideterminare l’Avanzo di Amministrazione definitivo al 31/12/2017 secondo il seguente 
prospetto: 

 
Avanzo di Amministrazione                                                                    Avanzo di Amministrazione  
   
  Presunto   Al 31/12/2016                                                                           Definitivo Al 31/12/2016 

 
 

Avanzo vincolato   € 122.988,82                     €  121.850,20 
 
Avanzo 
 non vincolato       €     7.124,57   -            €     5.105,33 
  
Totale                   €   130.113,39                                                                              €   132.729,01 



 
 
La  delibera è resa immediatamente esecutiva e viene trasmessa ai competenti uffici. Avverso la 
presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque abbia interesse entro il 
15° giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva è può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente in termini di 60 e 
120 giorni 

F/TO                                                                                                                  F/TO 
IL SEGRETARIO                                                                              IL PRESIDENTE       
Prof.ssa Annamaria Scola                                                              Arch. Domenico Carmine Martucci                                      


